〔2023〕—59

重庆城市职业学院
关于依托国家智慧教育公共服务平台
开展2023年国家网络安全宣传活动的通知

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _GoBack]为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于网络强国的重要思想，深入普及网络安全知识，增强网络安全意识，进一步提升广大师生的数字素养和网络安全防护技能，树立正确的网络安全观，营造安全、健康、文明的网络环境，根据上级有关文件精神，由中共重庆城市职业学院网络安全和信息化领导小组办公室牵头，图文信息中心、党委宣传部联合开展2023年网络安全宣传活动，现就有关事项通知如下。
一、活动时间
2023年9月30日－10月15日，其中网络安全宣传教育视频征集于10月15日18：00截止。
二、活动安排
（一）开展网络安全宣传教育活动
请组织本单位师生使用国家智慧教育平台进行网络安全知识学习（http://www.smartedu.cn/wlaq），观看专栏视频，开展宣传教育活动，全面提升教育系统网络安全意识。各单位将活动开展新闻发布到本单位网站。
牵头部门：图文信息中心
任务部门：校属各单位
提交材料：网站新闻地址和截图，以word文档提交
（二）开展网络安全视频征集
鼓励各单位围绕防诈骗、防攻击、防钓鱼等方向，制作网络安全宣传教育视频（要求见附件）。视频一经录用，将由国家智慧教育平台出具收藏证书。鼓励报送网络安全相关精品课程。
牵头部门：图文信息中心、党委宣传部
任务部门：校属各单位
提交材料：作品，详见附件《网络安全征集视频制作及提交要求》
三、工作要求
（一）校属各单位应充分认识网络安全宣传教育的重要意义，将国家智慧教育平台作为网络安全宣传的重要抓手，统筹线上线下资源，做到全方位、广覆盖普及网络安全知识，组织师生积极参与宣传教育活动，充分调动师生的积极性、主动性和创造性，推动活动形成声势。
（二）本次活动情况将纳入到党委（党组）网络安全责任制考核，校属各单位应结合实际，创新活动形式，丰富活动内容，加大宣传力度，将网络安全教育与学生思想政治教育、文明校园建设、维护校园稳定等工作有机结合，持续扩大宣传覆盖面和传播力，确保本次活动取得实效。
（三）请各单位高度重视，动员师生积极参与网络安全视频征集活动，将经单位主要负责人审核后的宣传教育视频和作品说明等相关材料压缩后（格式：ZIP或者RAR，文件命名方式：网络安全宣传教育征集作品-创作者姓名-所在单位-手机号-邮箱）于10月15日18:00前发送至邮箱284719612@qq.com。
联系人：罗志君，49574279。

附件：网络安全征集视频制作及提交要求

图文信息中心
2023年9月30日

附件

网络安全征集视频制作及提交要求

一、征集内容
1.网络安全宣传短视频，时长不超过5分钟，作品主题围绕网络安全意识、数据安全、个人信息安全、邮件安全、金融安全、移动终端安全、恶意软件防范、口令密码保护等热门网络安全问题，作品形式不限于情景短剧、纪实短片、动画短片等。
2.网络安全精品课，课程单集时长不超过 20分钟，内容包括但不限于网络安全法律法规解读、网络安全管理和技术分享、网络攻击与防御专业知识讲解等网络安全相关课程。
二、征集作品要求
1.短视频作品应符合社会主义核心价值观，内容积极向上。在深刻理解习近平总书记关于网络强国的重要思想基础上，充分发挥创造力和想象力。要求作品内容鲜明，题材新颖，切入点小，实用性强。聚焦身边网络安全热点事件，宣传网络安全防护技巧，提升网络安全意识。
2.拍摄设备不限，需要配有中文字幕。后期合成画面分辨率不低于1920*1080，视频文件以MP4格式提交。
3.作品须为单位或者个人原创作品，严禁剽窃、抄袭。创作者应确认拥有作品的著作权。
三、其他事项
1.应征作品一经送达，即视为应征者已全部知晓并完全接受本征集规则。所有收到的应征作品一概不予退还，应征者应自留底稿。应征作品的一切知识产权（包括但不限于著作权）归教育部科学技术与信息化司所有。
2.教育部科技司有权对国家智慧教育公共服务平台网络安全专题栏目征集作品进行任何形式的使用、开发、修改、授权、许可或保护等活动。

1